S. Thom. I. p. q. 12. a. 8. & 9.

E Gimus dub. præced de visione ipsius Dei,
& eorum, quæ sunt formaliter ac necessario in
Deo; nunc agendum de ijs, quæ sunt aut libere,
aut eminenter in Deo, nimurum de creaturis, &
decretis liberis diuinae voluntatis; quatenus can-
dem visionem Dei beatificam concernunt. Ut ve-

ro quæstio huius dubij, & status cōtrouersiæ, qua circa hanc dubitationē interscholasticos est intellegatur; Noandū est creaturas duobus modis spectari posse; prīmū secundum Esse illud increatūm, quod in ipso Deo ab xterno habent; iuxta illud Ioann. i. v. 3. ex multorum interpretatione. *Quid factum est, in ipso vita erat.* Secundò considerati possunt creaturae secundum suum esse propriū, quod in se ipsis extra Deum habent: quo ipso modo variè queri potest, an videri possint creaturae in Deo seu Verbo (idem enim vtrumq; in praesenti significat) 1. an videantur in Deo seu verbo causaliter, per visionem seu cognitionem à visione, verbi distinctam. 2. An per eandem visionem verbi, saltem concomitanter. 3. An etiam per visionem verbi formaliter; adeoq; ex vi visionis verbi. Multa enim simul videntur eadem visione oculorum, vt album simul ac nigrum; ac membra diuersa vniuersis hominis; sed non tamen vnum ex vi visionis alterius; ita vt vnum sit ratio videndi alterum; sed ex æquo simul omnia.

Hoc posito certum, & extra controversiam est
primum, videri posse, imo re ipsa videri à beatis in-
verbo creaturas omnes secundū esse illud increatū,
quod habent in Deo, diffinidū ab esse suo proprio
& formaliter: hoc enim modo illas cognoscere, nihil
est aliud, quā ipsum esse diuinū, prout est à parte
rei, cognoscere: quandoquidē esse illud creatura-
rum in Deo, est ipsum esse diuinum, prout emi-
nenter continet creaturas. Neg; verò hoc est pro-
priè & formaliter cognoscere creaturas in verbo.

Secundō certū idem, & extra controversiā est, creaturas etiā secundū esse propriū à beatis cognosciposse, ac re ipsa cognoscī in Verbo saltē causaliter, seu effectiū; hoc est, cognitione quidē distincta à visione Dei, seu Verbi, ex eā tamen profecta & causata, sive per causalitatem & efficientiam physicā, sive potius per moralē. Siquidē negari non potest, beatos etiam aliquo modo cognoscere creatures; hancque cognitionem ipsi ratione etiam ipsis beatitudinis esse debitam; seruata tamen debita inter ipsos beatos proportione, ut magis declarabitur dub. 10. Ergo necessario vident creatures in verbo saltē causaliter, si non formaliter.

Tertio satis etiam conuenit inter Scholasticos,
posse secundum absolutam Dei potentiam, crea-
turas secundum esse proprium, aliquo modo cog-
noscí per ipsam visionem verbi, aut formaliter ac
ex vi ipsius visionis verbi; aut saltem materialiter
sive concomitanter, hoc est, eodem actu visionis,
etiam si, interim visio verbi non sit ratio cognoscendi
creaturas. Nam & illi, qui negant alioquin
creaturas videri posse in verbo formaliter seu ex
vivisionis verbi; non tamen negant, videri posse
in verbo concomitanter; licet id re ipsa nunc fieri
quidam negent; in quibus Vasquez inferius citan-
dus; alij ex ipsius affirmant. E contra nonnulli ne-
gant quidem, creaturas visione verbi videri posse
concomitanter; sed non negant videri posse visio-
ne verbi formaliter, vt dicemus. Excipio Aureolū
in 3. d. 14. q. 1. qui licet concedat, in verbo, & ex
vivisionis verbi, vt ipse loquitur, cognoscí crea-
turas, negat tamen eodem actu videri verbum &
creaturas.